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Motion om Rädda Stockholms demografi: bygg 
större bostäder i innerstaden 

Svar på remiss från Kommunstyrelsen KS 2023/656 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Beslutet förklaras omedelbart justerat. 

Sammanfattning 
Stadsdelsnämnden har på remiss från kommunstyrelsen fått en 
motion om Rädda Stockholms demografi: bygg större bostäder i 
innerstaden. I motionen lyfts det sjunkande födelsetalet och en 
ökande andel äldre i Sverige, vilket är en utmaning för demografin. 
Detta gäller inte minst i Stockholms innerstad där fruktsamhetstalen 
är lägre än i riket i stort. Stadens befolkningsprognos från 2022 
visar även att många barnfamiljer flyttar från Stockholm till andra 
kommuner. Skribenterna menar att staden kan vända utvecklingen 
genom att verka för byggnation av fler större bostäder. På så sätt 
kan staden bidra till att fler barnfamiljer kan stanna i staden och 
utöka sina familjer. En levande stad kräver en levande innerstad och 
då behövs barnfamiljer. 
 
Förvaltningen håller med om att det är viktigt med en 
levande innerstad i Stockholm. I stadens budget för 2024 framgår 
bland annat att ”Fler bostäder med många rum ska byggas för att 
minska trångboddheten som finns i staden och så att alla kan bo 
kvar i Stockholm även när familjen växer”. Förvaltningen anser att 
det är viktigt att staden verkar för olika upplåtelseformer i 
nybyggnationen som sker i stadsutvecklingsområdena. 

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har remitterat en motion om Rädda Stockholms 
demografi: bygg större bostäder i innerstaden för yttrande senast 26 
januari 2024. Motionen är skriven av Dennis Wedin och Per 
Rosencrantz (M). 
 

Handläggare
Josefin Lokvist
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Till
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Remiss av Motion om Rädda Stockholms 
demografi: bygg större bostäder i 
innerstaden 
 

Motionen har även remitterats till stadsledningskontoret, 
exploateringsnämnden, Kungsholmens och Östermalms 
stadsdelsnämnder samt Stockholms stadshus AB (Stockholmshem). 

Ärendet 
I motionen lyfts det sjunkande födelsetalet och en ökande andel 
äldre i Sverige, vilket är en utmaning för demografin. Detta gäller 
inte minst i Stockholms innerstad där fruktsamhetstalen är lägre än i 
riket i stort. Stadens befolkningsprognos från 2022 visar även att 
många barnfamiljer flyttar från Stockholm till andra kommuner. 
 
Skribenterna hänvisar till forskning som visar att förhållanden på 
bostadsmarknaden påverkar familjebildningen och beslutet att 
skaffa barn. Enligt skribenterna har därför kommunens 
stadsbyggnadspolitik en viktig roll att fylla, genom att bygga fler 
stora bostäder skulle förutsättningen för par att flytta ihop och 
skaffa barn öka. Fler barnfamiljer skulle på så sätt ha möjlighet att 
bo kvar i staden. 
 
Stockholms stads befolkningsprognos visar att det i områden med 
stor nybyggnation föds fler barn. Särskilt stor är effekten i 
innerstaden där några av stadens stora stadsutvecklingsprojekt 
pågår. Utan de nybyggda stadsdelarna Hagastaden och Norra 
Djurgårdsstaden hade antalet barn minskat på Norrmalm och 
Östermalm.  
 
Skribenterna menar att staden kan vända utvecklingen genom att 
verka för byggnation av fler större bostäder. På så sätt kan staden 
bidra till att fler barnfamiljer kan stanna i staden och utöka sina 
familjer. En levande stad kräver en levande innerstad och då behövs 
barnfamiljer. 
 
Med anledning av ovanstående föreslår skribenterna 
att kommunfullmäktige beslutar: 

 Att kommunstyrelsen tillsammans med stadens bostadsbolag 
samt berörda nämnder verkar för att det byggs fler större 
lägenheter och stadsradhus i Stockholms innerstad. 

 Att kommunstyrelsen tillser att nästa befolkningsprognos 
från stadsledningskontoret inkluderar och särskilt analyserar 
den demografiska utvecklingen med fokus på ut- och 
inflyttning av barnfamiljer, barnafödande och vad politiken 
kan gör för att förbättra Stockholms demografiska 
utveckling.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab- och kansli. Ärendet 
har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 15 
januari 2024. 
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Remiss av Motion om Rädda Stockholms 
demografi: bygg större bostäder i 
innerstaden 
 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen håller med om att det är viktigt med en 
levande innerstad i Stockholm. En stor andel mindre lägenheter kan 
bidra till att det är svårt för barnfamiljer att bo kvar. En växande 
åldrande befolkning i innerstaden som väljer att bo kvar i stora 
lägenheter kan också bidra till bristen på större bostäder, men även 
höga bostadspriser till följd av det centrala läget kan göra att många 
barnfamiljer väljer att flytta till andra närliggande kommuner. 
I stadens budget för 2024 framgår bland annat att ”Fler bostäder 
med många rum ska byggas för att minska trångboddheten som 
finns i staden och så att alla kan bo kvar i Stockholm även när 
familjen växer”. Vidare framgår att Exploateringsnämnden med 
flera ska analysera hur stadsutvecklingsprocessen kan bidra till fler 
lägenheter med många rum, genom ny- och/eller ombyggnad, och 
hur hyrorna för dessa kan pressas.  
 
Förvaltningen anser att det är viktigt att staden verkar 
för olika upplåtelseformer i nybyggnationen som sker i 
stadsutvecklingsområdena. För att skapa en levande stad är det 
även viktigt att det finns boenden som möter människors behov i 
andra åldersgrupper, såsom studentbostäder och särskilt boende. 
Även tillgång till service samt attraktiva, tillgängliga och trygga 
offentliga rum är viktigt för att skapa en levande innerstad. 
 
Barnrättsanalys 
Enligt stadens budget 2024 ska fler bostäder med många rum 
byggas för att minska trångboddheten som finns i staden och så att 
alla kan bo kvar i Stockholm även när familjen växer. Barn som 
redan bor i innerstaden med sin familj kan därigenom få möjlighet 
att stanna kvar i sitt sammanhang med vänner, förskola och skola. 
Detta är förenligt med Barnkonventionens Artikel 3 som handlar 
om att när vuxna tar beslut som påverkar barnet, måste de alltid 
tänka på vad som är bäst för barnet. Det är också förenligt med 
Artikel 27 som bland annat lyfter att barnet ska känna sig trygg, få 
bra mat, vatten, och en säker plats att bo på. 
 
Jämställdhetsanalys 
Förvaltningen uppfattar inte att frågeställningarna som lyfts i 
ärendet ger direkta eller indirekta konsekvenser för förvaltningens 
målgrupper beroende på att de är kvinnor/flickor eller män/pojkar. 
En vidare jämställdhetsanalys genomförs därför inte. 
 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 
remissen. 
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Remiss av Motion om Rädda Stockholms 
demografi: bygg större bostäder i 
innerstaden 
 

Alexandra Wynn   
Stadsdelsdirektör   
Södermalms 
stadsdelsförvaltning 

  

 

Bilagor 
1. Motionen.
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